(1) *De re aulica, ad Phausinam libri duo per AUGUSTINUM NIPHUM MEDIUM* (Neapoli, Joannes Antonius de Cuncto papiensis excudebat, Anno MDXXXIV die XXIIII Julii).

(2) *De re aulica*, I, c. XXII.

(3) *De amore*, cap. LXVII.

(4) Cap. XIII.

che si vede nel Louvre, per lungo tempo attribuito a Raffaello, — il quale fu officiato bensì a farlo ma si lasciò sostituire da qualcuno della scuola, — è da osservare che quel ritratto è di lei giovinetta diciottenne, dipinta in assai sfoggiante abbigliamento di moda, ma con un visino giovanile, e non della donna trentenne della cui bellezza il Nifo dà l'inventario<sup>(1)</sup>, e che la vita dell'eroina non fu di bellezza e di amore, ma contrassegnata dalle vendette e dalle lotte contro il marito e contro i papi Paolo III e Paolo IV<sup>(2)</sup>. Soprattutto mi piace aggiungere che probabilmente al libro del Nifo s'ispirò uno dei più curiosi libri francesi del cinquecento: i discorsi *De la Beauté*, con l'appendice analiticamente descrittiva della bellezza della « belle Paule » di Tolosa,

(1) Poichè questa descrizione è stata più volte citata, ma da pochi effettivamente conosciuta e letta, credo che piacerà che io la dia qui in nota: « *Mediocris statura erecta, ac gratiose membris quadam admirabili ratione formatis ornatur, cuius habitudo nec pinguis nec ossea, sed succulenta, colore non pallido sed ad rubrum albumque vergente, capillis oblongis aureisque, auribus parvis ac rotundis ad os commensuratis, semicircularibus superciliis suffuscis, quorum pili breves sunt, nec densitudine horrentes, cesis oculis cunctis stellis lucidioribus, qui Chàrites atque hilaritatem omni ex parte perflant, subnigris palpebris, quarum pili non prolixi, sed decenti ratione compositi sunt. Naso perpendiculariter a superciliorum intercapedine ducto, mediocri magnitudine atque æquali decorato. Vallecula quae inter nasum et os est interposita, divina quadam proportione formata est, ore ad parvitatem verso, semper dulce quoddam subridente, basiola turmatim advolantia longe magis ad se trahente, quam magnes ferrum advocet atque rapiat, cuius crassiuscula labella mellea ac corallina sunt. Dentes quoque parvi, perpoliti, eburnei, ac decenter contexti, anhelitu, qui ex eo exhalat, admirabilem odoris suavitatem redolente, voce, quae non hominem, sed Deam sonat, mento convalle quadam admodum intersecto, maxillis, niveo roseoque colore affectis, facie univrsa, quae ad rotunditatem tendens virilem vultum refert, recto ac procero collo, albo, atque perpleno, inter humeros illustri quadam ratione collocato, pectore amplo planoque, ubi os nullum cernitur, in quo malillae rotundae decenti mensura correspondentes suavissimo fragrantis odore persicis pomis persimiles redolent. Crassiuscula admodum manu silvestri parte nivea, domestica vero eburnea, quae facie ipsa non est oblongior, cuius plenusculi digiti, rotundique non breves sunt, ungues subincurvi atque pertenuis colore perquam suavi, thorace pyri eversi formam subeunte, sed pressa, cuius videlicet conus ad sectum transversum parvus atque sphericus, basis ad colli radicem longitudine ac planitie excellenti proportione formati collocatur. Ventre sub pectore decenti, et lateri quae secretiora correspondent, amplis atque perrotundis coxendicibus, coxa ad tibiam, et tibia ad brachium sexquialtera proportione se habente, humeris divina ratione ad caeteras corporis partes commensuratis, pedibus modicis, digitorum admirabili compositione structis, cuius symmetria ac pulchritudo tanta est, ut non iniuria inter coelicolas collocari digna sit ».*